УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

от 11 июня 2009 г. № 330

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА, ФЛАГА И ГИМНА

УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ, статьей 4 Устава Урмарского района Чувашской Республики Урмарское районное Собрание депутатов решило:

1. Утвердить Положение о гербе и флаге Урмарского района Чувашской Республики (приложение 1).

2. Утвердить герб, флаг и гимн Урмарского района Чувашской Республики (приложения 2, 3 - не приводятся, 4).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Урмарского района

В.Н.КИРИЛЛОВ

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

УРМАРСКИЙ РАЙОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования - Урмарский район Чувашской Республики, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования - Урмарский район Чувашской Республики (далее - Герб муниципального образования) составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки Герба муниципального образования в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов исполнениях, хранятся в администрации Урмарского района, а также в краеведческом музее и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба муниципального образования

2.1. Герб муниципального образования является официальным символом Урмарского района Чувашской Республики.

2.2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание Герба муниципального образования

3.1. Геральдическое описание Герба муниципального образования:

В зеленом поле золотой человек-хмель в виде листа хмеля, подобного человеческому лицу, на прямом стебле, процветшем внизу двумя ростками и имеющим посередине две отходящих от него веерообразно шишки хмеля. В левой вольной части - законодательно установленная символика Чувашской Республики. Щит увенчан короной установленного образца.

3.2. Обоснование символики Герба муниципального образования:

Идея герба - показать духовное богатство, красоту родного края.

В зеленом поле изображен желтый лист хмеля, имеющий два синих глаза. Лист заканчивается стеблем, в виде якоря в основании с двумя шишками хмеля.

С глубокой древности человек осознавал себя частью природы и часто обожествлял ее. По верованиям многих народов все в природе было живым: ветер, дерево, дождь, небо, солнце. Люди понимали, что живут благодаря природе и за счет жизни растений и животных. Поэтому чуваши также всегда бережно относились к природе. При этом отношение к природе как к частице самого Творца, предполагало и соответствующее отношение к ней.

В старину улицы деревень были чисты и покрыты невысокой травой. Родники (чувашское слово салкус в переводе на русский означает "глаза спасителя") бережно ухаживались, не допускалось их засорение. Улицы подметались. По рассказам стариков, подметались подъездные пути, и даже тропинки в лесу. По поверьям чувашей, змея жалит того, кто неосторожно топчет траву.

Поэтому в народном творчестве звучали очеловеченные образы родины, родной природы: дуб-батюшка, Адыл-атте, белая черемуха в девичьем наряде, родник - "глаз спасителя". И сегодня мы приходим к пониманию, что патриотизм - это, прежде всего любовь к родной природе, ибо на ней-то и основывается любовь к родине.

Изображение в гербе листа хмеля, похожего на человеческое лицо, глаза которого символизируют родники, а также две реки - Средний и Малый Аниш, по своей композиции в целом воспринимается как растущее дерево - "Древо жизни" - древний символ чувашского народа, устремленное в светлое будущее.

Жители, проживающие в этом крае, богатом природными дарами, издавна занимались земледелием, хмелеводством.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Чувашской Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на Флаг принадлежат органам местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики.

7.3. Флаг с момента утверждения его Урмарским районным Собранием депутатов согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу муниципального образования.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ГИМН

УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Вармар юрри

Юрий Сементер савви

Геннадий Максимов кевви

Пус тайса хевеле саламлассе

Шура тумла Вармар сачесем.

Саванса сене юра юрлассе

Вармар ен пикисем, каччисем.

Хушса юрламалли:

Вармар, Вармар,

Мен-ма юрлас мар

Сурхи туйам пулсан черере.

Выляр, кулар,

Перле саванар,

Туслах пытар, туссем, емере.

Улап-паттар ташлать пуле тейен

Пуйассем иртне чух яранса.

Алара вай вылять ик хевтеллен

Вармарсем нимене пухансан.

Хушса юрламалли.

Чечеклен, самраклан, таван енем,

Илемлетэс чаваш тарахне.

Еспеле пур тавра хисеплене,

Ес парнеле телей-ырлахне.

Хушса юрламалли.